
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

DECRETO Nº 1.460, de 21 de dezembro de 2016 

 

Abre crédito suplementar em favor de Unidades 

Orçamentárias do Executivo Municipal, no valor 

total de R$ 474.865,80, para os fins que 

especifica. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE INCONFIDENTES, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições, com base no artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/1964 e autorizada pelo inciso I, do 

artigo 2º, da Lei Municipal nº 1.254, de 29 de dezembro de 2015 – LOA 2016, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 13.514,08 (treze mil, quinhentos e 

quatorze reais e oito centavos), em favor do Departamento Municipal de Assistência Social, 

conforme discriminado na seguinte dotação orçamentária: 

 
ESPECIFICAÇÃO FICHA DR VÍNCULO VALOR 

02.09.02.08.244.0008.2.049 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL     

   3190 04 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 229 229 SUASTR 13.514,08 

 

Art. 2º. Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem 

do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2015, na Fonte e 

Destinação de Recursos 229 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 

(FNAS), Vínculo SUASTR - Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho 

(Acessuas Trabalho), conforme o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/1964, c/c o 

parágrafo único do artigo 8º e artigo 50, da Lei Complementar nº 101/2000. 

 

Art. 3º. Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 461.351,72 (quatrocentos e sessenta 

e um mil, trezentos e cinquenta e um reais e setenta e dois centavos), em favor de Unidades 

Orçamentárias do Executivo Municipal, conforme discriminado nas seguintes dotações: 

 
ESPECIFICAÇÃO FICHA DR VÍNCULO VALOR 

02.01.04.122.0001.2.001 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GABINETE DA PREFEITA     

   3390 30 – MATERIAL DE CONSUMO 003 100  1.000,00 

02.02.04.124.0001.2.003 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO     

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 007 100  2.885,96 

   3190 13 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 008 100  130,40 

02.03.04.062.0001.2.004 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSESSORIA JURÍDICA     

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 010 100  5.632,72 

02.04.06.122.0001.0.003 – MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO COM A POLÍCIA CIVIL     

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 035 100  633,18 

   3190 13 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 036 100  15,26 

02.04.28.272.0000.0.005 – FOLHA DE PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS     

   3190 01 – APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 047 100  2.367,49 

02.05.04.122.0001.2.012 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPTO DE LICITAÇÕES     

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 049 100  10.680,48 

   3190 13 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 050 100  417,24 

02.06.01.04.129.0001.2.014 – MANUTENÇÃO ATIV SETOR DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZ.     

   3190 13 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 055 100  659,28 

02.07.01.12.122.0003.2.016 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR     



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

ESPECIFICAÇÃO FICHA DR VÍNCULO VALOR 

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 069 101 ENSINO 7.388,33 

   3190 13 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 070 101 ENSINO 1.885,59 

02.07.03.12.361.0004.2.024 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR     

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 113 101 ENSINO 6.191,11 

   3190 16 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 115 101 ENSINO 1.305,04 

02.07.04.12.361.0003.2.028 – MANUT. ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB     

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 125 118 FEB.60 93.412,44 

   3190 13 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 126 118 FEB.60 19.128,42 

02.07.05.12.306.0004.2.031 – MANUTENÇÃO FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR     

   3190 04 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 134 100 SEMINC 254,74 

02.08.01.10.122.0005.2.032–MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SAÚDE     

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 138 102 SAUDE 1.898,77 

02.08.02.10.301.0005.1.003 – CONSTRUÇÃO / REFORMA UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE     

   4490 51 – OBRAS E INSTALAÇÕES 150 102 SAUDE 161.300,00 

02.08.04.10.301.0006.2.039 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA     

   3190 04 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 187 148 PMAQ 23.628,68 

   3190 16 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 194 148 PSF 850,73 

   3390 39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 198 155 PSC 1.900,00 

02.08.04.10.301.0006.2.040 – MANUT ATIV AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE – ACS     

   3190 04 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 201 102 SAUDE 5.471,96 

02.08.05.10.304.0007.2.043 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VIGILÂNCIA SANITÁRIA     

   3190 04 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 203 150 VIGSAN 1.189,55 

02.08.05.10.305.0007.2.044–MANUTENÇÃO ATIVIDADES VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA     

   3390 39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 216 250 VIGEPI 9.700,00 

   3390 39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 217 155 VSDENG 2.000,00 

02.09.01.08.122.0008.2.047–MANUT ATIV ADMINISTRATIVAS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL     

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 222 100 AS.SOC 16.972,51 

02.09.02.08.244.0008.2.050 – MANUT ATIV CENTRO REFERÊNCIA ASSIST SOCIAL–CRAS     

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 241 129 PAIF 2.122,39 

   3190 16 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 403 129 PAIF 1.058,62 

02.09.03.08.243.0008.2.053 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR     

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 259 100 AS.SOC 125,13 

02.10.01.23.695.0009.2.056 – MANUT ATIV DO SETOR INDÚSTR, COMÉRCIO E TURISMO     

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 277 100  18.374,27 

02.10.02.13.392.0010.2.059 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES BIBLIOTECA MUNICIPAL     

   3190 04 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 287 100  111,46 

02.12.20.606.0013.2.064 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA APOIO AO PRODUTOR RURAL     

   3390 39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 314 100  5.000,00 

02.13.01.04.122.0001.2.065 – MANUTENÇÃO ATIV ADMINISTRATIVAS DEPTO DE OBRAS     

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 315 100  7.951,15 

02.13.02.15.451.0014.2.066 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE URBANISMO     

   4490 52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 401 100  32.000,00 

02.13.02.26.782.0015.2.068 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTRADAS VICINAIS     

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 348 100  6.529,10 

   3390 39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 353 100  6.000,00 

02.13.03.15.452.0016.2.070 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA     

   3190 04 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 362 100  580,61 

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 363 100  151,69 

   3390 30 – MATERIAL DE CONSUMO 366 100  2.000,00 

02.13.03.15.452.0016.2.071 – MANUT ATIVIDADES VELÓRIO E CEMITÉRIO MUNICIPAL     

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 369 100  414,22 

   3190 13 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 370 100  33,20 

TOTAL 461.351,72 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

Art. 4º. Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem 

de anulação das seguintes dotações orçamentárias, conforme o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 

Lei Federal nº 4.320/1964: 

 
ESPECIFICAÇÃO FICHA DR VÍNCULO VALOR 

02.04.04.122.0001.2.005 – MANUT. ATIVIDADES DEPARTAMENTO ADMINISTRAÇÃO     

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 018 100  12.221,06 

02.06.02.04.121.0001.2.015 – MANUT. ATIV. SETOR CONTABILIDADE E TESOURARIA     

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 059 100  13.468,95 

   3190 13 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 060 100  9.279,68 

02.07.02.12.365.0003.2.018 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL     

   3190 04 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 078 101 ENSINO 14.965,77 

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 079 101 ENSINO 30.068,23 

   3190 16 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 081 101 ENSINO 5.000,00 

02.07.03.12.361.0003.2.020 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL     

   3190 04 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100 101 ENSINO 10.248,46 

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 101 101 ENSINO 4.156,87 

02.07.04.12.361.0003.2.028 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL     

   3190 04 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 124 118 FEB.60 29.313,86 

02.07.04.12.361.0004.2.030 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR     

   3390 30 – MATERIAL DE CONSUMO 128 119 FEB.40 49.377,31 

02.07.04.12.365.0003.2.029 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL     

   3190 04 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 130 118 FEB.60 15.355,75 

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 131 118 FEB.60 13.105,52 

   3190 13 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 132 118 FEB.60 5.388,42 

02.08.02.10.301.0005.2.034 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES SAÚDE     

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 157 102 SAUDE 54.581,53 

   3190 13 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 159 102 SAUDE 13.674,10 

   3190 16 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 160 102 SAUDE 16.111,12 

02.08.04.10.301.0006.2.039 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA     

   3190 04 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 188 148 PSF 24.479,41 

   3390 32 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 197 155 PSC 1.900,00 

02.08.05.10.304.0007.2.043 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VIGILÂNCIA SANITÁRIA     

   3390 39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 205 250 VIGSAN 9.700,00 

02.08.05.10.305.0007.2.044–MANUTENÇÃO ATIVIDADES VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA     

   3390 30 – MATERIAL DE CONSUMO 212 155 VSDENG 2.000,00 

   3390 32 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 213 150 VIGEPI 1.189,55 

02.09.02.08.244.0008.2.049 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL     

   3190 04 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 228 100 AS.SOC 7.017,47 

02.09.02.08.244.0008.2.050 – MANUT ATIV CENTRO REFERÊNCIA ASSIST SOCIAL–CRAS     

   3190 04 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 239 129 PAIF 869,53 

   3190 13 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 243 129 PAIF 765,00 

   3390 39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 249 129 PAIF 1.546,48 

02.10.01.23.695.0009.1.039 – CONSTRUÇÃO / REFORMA DE PORTAL CIDADE     

   4490 51 – OBRAS E INSTALAÇÕES 274 100  50.042,12 

02.13.01.04.122.0001.2.065 – MANUTENÇÃO ATIV ADMINISTRATIVAS DEPTO DE OBRAS     

   3190 13 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 316 100  8.126,46 

02.13.02.15.451.0014.2.066 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE URBANISMO     

   3190 04 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 328 100  13.337,45 

   3190 11 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 329 100  8.862,24 

   3190 13 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS 330 100  7.124,20 

02.13.02.26.782.0015.2.068 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESTRADAS VICINAIS     

   3190 04 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 347 100  14.694,14 

   3190 16 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 350 100  7.757,12 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES/MG 
CEP: 37.576-000 - CNPJ: 18.028.829/0001-68 

TELEFONE: 35 3464 1000 - E-MAIL: prefeitura@inconfidentes.mg.gov.br 

 

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

ESPECIFICAÇÃO FICHA DR VÍNCULO VALOR 

02.13.03.15.452.0016.2.070 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA     

   3190 16 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 365 100  5.623,92 

TOTAL 461.351,72 

 

Art. 5º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Inconfidentes, 21 de dezembro de 2016. 

 

 

 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS 

Prefeita Municipal 


